



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO RATTI IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI RATTI S.P.A. HA APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2012

RICAVI IN CRESCITA (+15%)

RISULTATO OPERATIVO ED EBITDA IN AUMENTO

SOLIDA POSIZIONE FINANZIARIA

INVESTIMENTI IN FORTE CRESCITA

Dati consolidati al 30 settembre 2012:

- **Fatturato: Euro 70,3 milioni (30.09.2011: Euro 61,0 milioni)**
- **Margine Lordo (EBITDA): Euro 4,2 milioni (30.09.2011: Euro 4,0 milioni)**
- **Risultato Operativo (EBIT): Euro 2,7 milioni (30.09.2011: Euro 2,6 milioni)**
- **Posizione finanziaria netta: + Euro 1,2 milioni (31.12.2011: + Euro 8,0 milioni)**
- **Investimenti: Euro 4,1 milioni (30.09.2011: Euro 2,5 milioni)**

Dati consolidati del 3° trimestre 2012:

- **Fatturato: Euro 22,3 milioni (3° trimestre 2011: Euro 19,2 milioni)**
- **Margine Lordo (EBITDA): Euro 1,3 milioni (3° trimestre 2011: Euro 1,3 milioni)**
- **Risultato Operativo (EBIT): Euro 0,8 milioni (3° trimestre 2011: Euro 0,8 milioni)**

Guanzate (CO), 12 novembre 2012 - Il Consiglio di Amministrazione di Ratti S.p.A., società leader internazionale nella creazione, produzione e distribuzione di tessuti di alta gamma, ha approvato in data odierna i risultati consolidati dei primi nove mesi del 2012.

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012 sarà depositato, nei termini previsti dall'art. 154-ter, comma 5, del T.U.F., presso la sede sociale della Società e presso Borsa Italiana S.p.A.. Sarà inoltre consultabile sul sito Internet della Società all'indirizzo: www.ratti.it.

Si rende inoltre noto che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato, in data odierna, l'adesione al Codice di Autodisciplina delle società quotate nella versione approvata dal Comitato per la Corporate Governance di Borsa Italiana S.p.A. nel mese di dicembre 2011.

Gruppo RATTI (Ratti S.p.A. e società controllate):

Dati patrimoniali	30-set-12	31-dic-11
Attività non correnti	34.476	32.651
Attività correnti	74.958	68.030
Totale attività	109.434	100.681
Patrimonio netto attribuibile ai soci della Controllante	39.174	39.473
Posizione finanziaria netta	1.225	7.963

Dati di sintesi
(importi in migliaia di Euro)

Dati economici	30-set-12	30-set-11
Ricavi dalla vendita di beni e servizi	70.312	60.999
Valore della produzione e altri proventi	77.925	68.735
Margine lordo (EBITDA)	4.178	4.011
Margine operativo (EBIT)	2.705	2.557
Risultato ante imposte del periodo attribuibile ai soci della Controllante	2.474	2.428

Nei primi nove mesi del 2012 il Gruppo Ratti ha registrato un fatturato (ricavi dalla vendita di beni e servizi) pari a Euro 70,3 milioni, **superiori** al 30 settembre 2011 del **15,3%** (+ Euro 9,3 milioni).

Viene pertanto confermata al 30 settembre 2012 una **crescita dei ricavi a doppia cifra**, realizzata grazie all'efficacia della strategia di espansione adottata dal Gruppo.

Nel complesso dei nove mesi, il **Margine Lordo (EBITDA) è positivo per Euro 4.178 mila**, rispetto ad Euro 4.011 mila del 30 settembre 2011, e il **Risultato Operativo (EBIT) è pari ad Euro 2.705 mila**, che si confronta con Euro 2.557 mila al 30 settembre 2011. I principali indicatori di redditività si attestano quindi su valori ampiamente positivi. Gli investimenti in costi di creazione e sviluppo, sostenuti per acquisire significativi benefici economici nel medio periodo, sono risultati superiori di Euro 1.249 mila rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

In linea di continuità con quanto evidenziato, **gli investimenti in tecnologie ed altre immobilizzazioni** ammontano, per i primi nove mesi del 2012, ad **Euro 4,1 milioni**, e registrano un incremento di Euro 1,6 milioni rispetto all'esercizio precedente.

Il Patrimonio netto attribuibile ai soci della Controllante, al 30 settembre 2012, è pari ad Euro 39,2 milioni, comprensivi dell'utile consolidato ante imposte di Euro 2,5 milioni, e si confronta con un Patrimonio netto di Euro 39,5 milioni al 31 dicembre 2011.

Dati economici	3T 2012	3T 2011
Ricavi dalla vendita di beni e servizi	22.272	19.228
Valore della produzione e altri proventi	24.981	22.462
Margine lordo (EBITDA)	1.299	1.284
Margine operativo (EBIT)	850	775
Risultato ante imposte del periodo attribuibile ai soci della Controllante	769	584

Note Generali e risultati economici al 30 settembre 2012

Dati di sintesi
3° trimestre 2012
(importi in migliaia di Euro)

Il fatturato del 3° trimestre 2012, pari a Euro 22,3 milioni, è **superiore** al corrispondente periodo del 2011 di circa **Euro 3,0 milioni**, pari al **15,8%**.

Nel 3° trimestre, il Margine Lordo (EBITDA) è **positivo per Euro 1,3 milioni** e il Risultato Operativo (EBIT) è **positivo per Euro 0,8 milioni**.

Risultati economici
3° trimestre 2012

Il fatturato consolidato è stato realizzato come segue:

	30-set-12	30-set-11	Var. %
- Donna	34.432	30.345	13,5
- Uomo	12.535	10.791	16,2
- Prodotto Finito	20.818	17.173	21,2
- Arredamento	2.207	1.938	13,9
- Altri e non allocati	320	752	(57,4)
Totale	70.312	60.999	15,3

Fatturato
per tipo di prodotto
(importi in migliaia di Euro)

	3T 2012	3T 2011	Var. %
- Donna	10.642	9.083	17,2
- Uomo	4.849	4.052	19,7
- Prodotto Finito	5.865	5.367	9,3
- Arredamento	887	545	62,8
- Altri e non allocati	29	181	(84,0)
Totale	22.272	19.228	15,8

	30-set-12	30-set-11	Var. %
- Italia	23.881	23.132	3,2
- Europa	24.695	19.356	27,6
- U.S.A.	8.037	7.954	1,0
- Giappone	2.315	1.942	19,2
- Altri paesi	11.384	8.615	32,1
Totale	70.312	60.999	15,3

per area geografica
(importi in migliaia di Euro)

	3T 2012	3T 2011	Var. %
- Italia	7.457	7.183	3,8
- Europa	7.309	5.974	22,3
- U.S.A.	3.189	2.996	6,4
- Giappone	627	550	14,0
- Altri paesi	3.690	2.525	46,1
Totale	22.272	19.228	15,8

	30-set-12	31-dic-11
PFN corrente	12.522	21.989
PFN non corrente	(11.297)	(14.026)
PFN totale	1.225	7.963

Posizione finanziaria netta
(importi in migliaia di Euro)

La posizione finanziaria netta passa da Euro 8,0 milioni al 31 dicembre 2011 ad Euro 1,2 milioni al 30 settembre 2012. La variazione in diminuzione della posizione finanziaria include gli effetti: i) degli investimenti in tecnologie ed altre immobilizzazioni realizzate per lo sviluppo dell'attività aziendale per un importo di Euro 4,1 milioni; ii) della distribuzione, nel mese di maggio 2012, dei dividendi deliberati dall'assemblea dei soci del 24 aprile 2012, per un importo di Euro 2,7 milioni; iii) del pagamento, nel corso del primo trimestre 2012, del TFR e delle indennità riconosciute al personale in uscita a conclusione della procedura di mobilità avviata nell'esercizio 2011, per un importo di Euro 2,1 milioni.



COMUNICATO STAMPA

	30-set-12	31-dic-11	<u>Organico</u>
Organico	563	587	

Rispetto al 31 dicembre 2011 il numero complessivo dei dipendenti è diminuito di n. 24 addetti principalmente per effetto della chiusura, in data 3 febbraio 2012, della procedura di mobilità collegata all'accordo sindacale sottoscritto in data 6 giugno 2011, che ha determinato l'uscita di n. 35 addetti dagli organici aziendali.

Prevedibile evoluzione della gestione

Il Gruppo ha registrato nei primi nove mesi del 2012 una crescita del fatturato a doppia cifra, confermando su valori positivi i principali indicatori di redditività. Inoltre registra ad oggi un andamento dell'acquisizione ordini decisamente superiore al corrispondente periodo dello scorso esercizio.

Fatti di rilievo successivi al 30 settembre 2012

Non vi sono fatti di rilievo successivi al 30 settembre 2012.

Dichiarazione

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Claudio D'Ambrosio attesta, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza, che, l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il presente comunicato è disponibile anche sul sito Internet di Ratti S.p.A. all'indirizzo: www.ratti.it.

Per ulteriori informazioni contattare i seguenti referenti:

Direttore Amm.tivo, <i>Investor Relator</i>	Claudio D'Ambrosio	tel. 031/3535671	administration@ratti.it
Relazioni Esterne	Saibene Teresa	tel. 031/3535254	teresa_saibene@ratti.it
		cell. 335/1097269	

Sito internet: www.ratti.it